
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

serviço de táxi aéreo, para o transporte executivo, com a utilização de avião 
à jato birreator, visando atender as necessidades de locomoções institucionais 
do Chefe do Poder Executivo e Comitiva;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, 
que solicita a substituição do fi scal titular, o servidor CEL PM Armando Concei-
ção de Moraes Gonçalves, Matrícula Funcional: 5264162, nomeado através da 
Portaria n° 1.004/2019 – SAGA, de 29 de agosto de 2019, publicada no DOE 
n° 33.967 do dia 02/09/2019;
RESOLVE: Nomear o servidor MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, Matrícula 
Funcional: 57174093, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 548057

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 402/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MAJ QOPM ANTONIO PINHEIRO CABRAL.
Matrícula: 5631025/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 700,00
339039 – R$ 300,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 403/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCELO SANTOS DA SILVA.
Matrícula: 5398100
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 3.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 548208

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404/2020–SAGA
OBJETIVO: para efetuar apoio logístico a Defesa Civil do Estado do Amapá e a 
SEGOV do  Município de Santarém-Pa até o Município de Altamira-Pa.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 17 a 18.04.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
TEN CEL ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA, MF: 5755310-1
CB PM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 405/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar transporte de logística para o Hospital de Campanha.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):BREVES/PA
PERÍODO: 30.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): CEL BM ALESSANDRO ZELL DE ARAUJO, MF: 5420784-1
CAP PM GILMAR MENDES CAVALCANTE, MF: 571983331
SGT PM OZIEL BASTOS DA SILVA, MF: 5779480-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 406/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar transporte de equipamentos e insumos para SESPA 
de São Paulo para Belém.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 28 a 30.04.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESSAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
WALEN ROCHA FRIAS, MF: 5950599
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 407/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção preventiva e corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):BREVES e AFUÁ/PA
PERÍODO: 14 a 21.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO DA PAIXÃO NONATO, MF: 5949629-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 408/2020–SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 11 a 26.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
SERVIDOR (ES): DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 57207614
KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 409/2020–SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ/PA
PERÍODO: 22 a 29.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ISAIAS DE SOUZA FERREIRA, MF: 5386527/1
SGT PM JOSÉ CLAÚDIO SILVA ALEIXO, MF: 5705967/1
SGT PM M ARCO AURÉLIO BARATA DO VALE, MF: 5587174
CB PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES, MF: 54194835
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 410/2020–SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 06 a 13.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, MF: 
54194872-1
SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO, MF: 5796229
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS, MF: 57221825-1
SGT PM MARCO ANTÔNIO MORAES MAC DOVELL, MF: 5705096/1
SD PM RÔMULO DE ARAÚJO TAVARES, MF: 4220022-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 411/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção preventiva e corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES e AFUÁ/PA
PERÍODO: 14 a 21.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF: 5406846-1
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 412/2020–SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA e REGIÃO METROPOLITANA/PA
PERÍODO: 07 a 11.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF: 57221105
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF: 5900352
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 548296


